
Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica integrativa a favore 
di alunni/studenti con disabilità della vista e dell’udito, residenti nel territorio della Regione del 
Veneto, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di I e II grado 
per l’anno scolastico 2018 – 2019, ed eventuale rinnovo per l’anno scolastico successivo, suddivisa in n. 
7 LOTTI territoriali 
 

NUMERO DI GARA: 6950602 
 

RISPOSTE A ULTERIORI RICHIESTE DI CHIARIMENTO  
DI ORDINE AMMINISTRATIVO E DI ORDINE TECNICO 

 
A seguito degli ulteriori quesiti di ordine amministrativo e tecnico trasmessi da alcune Ditte in merito alla 
gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti, ai quali viene allegata – a completamento delle 
tabelle  già pubblicate il 6 aprile u.s. in risposta ai quesiti n. 12, 13, 14, 15, 17– anche la tabella relativa 
alla Provincia di Belluno.  
 
QUESITO N. 18  
Si chiede: 
• Se l'oggetto, di seguito riportato, relativo alla certificazione ISO 9001, sia congruo con quanto richiesto a 

pag. 9 punto 3 del disciplinare di gara (capacità tecnica): "PROGETTAZIONE ED EROGAZIONE DI 
SERVIZI RESIDENZIALI RIVOLTI AD ANZIANI, PERSONE CON PROBLEMI PSICHICI E 
DISABILI. PROGETTAZIONE E GESTIONE DI SERVIZI DOMICILIARI RIVOLTI AD ANZIANI, 
MINORI, DISABILI E PERSONE CON PROBLEMI PSICHICI. PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE DI SERVIZI DEDICATI ALLA PRIMA INFANZIA. PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE DI ATTIVITA' FORMATIVE"; 

• Se i servizi di assistenza scolastica per disabili, erogati con personale OSS, sono considerati analoghi al 
servizio oggetto di gara e utilizzabili come requisito di capacità tecnica (pag. 9 punto 3 del disciplinare);  

• Se è possibile inserire il fatturato prodotto e non l'importo contrattuale relativo ai servizi analoghi erogati 
(fac simile Allegato 3);  

• Se è possibile utilizzare una polizza RCT-RCO esistente (con massimali maggiori di quelli richiesti 
all'art. 7 del capitolato d'oneri) o è necessario stipulare apposita polizza.  

 
RISPOSTA AL QUESITO 
• No. L’oggetto deve riferirsi a servizi educativi; 
• La risposta è affermativa, purché si tratti di servizi educativi; 
• La risposta è affermativa. L’importo indicato deve riferirsi a servizi già prestati con buon esito; 
• No. Va stipulata apposita polizza riferita al presente appalto. 
 
 
QUESITO N. 19 
• Si chiede conferma che la Relazione tecnica illustrativa, come presentata nel disciplinare a pag. 11, sia 

costituita dalle indicazioni/argomenti indicati alla sola lettera a) e che quindi i CV (lettera b) e le 
eventuali parti coperte da segreto tecnico (lettera c) non siano da considerarsi incluse all'interno delle 30 
facciate;  

• Si chiede conferma che la valutazione dell’offerta al punto 2) (come indicato dall'allegato C- del 
disciplinare pag. 19) consideri le esperienze e i titoli riportati nei CV come allegati alla relazione; 

• Si chiede infine se nel caso di partecipazione a più lotti sia necessario allegare le diverse offerte 
economiche e una sola relazione tecnico-illustrativa, valida per tutti i lotti oppure una relazione tecnica 
per ogni lotto al quale si voglia partecipare.  

 
RISPOSTA AL QUESITO 
• Si conferma; 
• Si conferma; 



• Devono essere presentate una distinta offerta economica e una distinta relazione tecnica per ognuno dei 
LOTTI per cui il concorrente partecipa.  

 

QUESITO N. 20 
Intendendo partecipare alla gara in oggetto in forma aggregata per alcuni Lotti ed in forma singola per altri, 
con la presente si chiede in quale modo si può procedere all'inserimento della documentazione 
amministrativa sulla piattaforma Sintel. E' possibile predisporre una cartella zip per ogni lotto, contenente la 
documentazione richiesta?  
 
RISPOSTA AL QUESITO 
Partecipare in forma aggregata per alcuni LOTTI e in forma singola per altri comporta la presentazione di 
due distinte Buste Amministrative: una per i LOTTI per i quali il concorrente partecipa come Capogruppo 
mandataria, l’altra per i LOTTI per i quali il concorrente  partecipa in forma singola.   
 

QUESITO N. 21 
Con riferimento all'importo contrattuale da indicare nell'allegato 3, si chiede se, trattandosi di contratti legati 
all'anno scolastico, può essere indicato l'importo contrattuale degli anni scolastici 2015/16, 2016/17, 
2017/18, anziché gli importi relativi agli anni solari. 
 
RISPOSTA AL QUESITO 
L’elencazione deve riferirsi a servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto, purché siano già stati prestati con 
buon esito. Può essere accettato anche il servizio prestato nel corso del 2018 in data antecedente alla 
scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, fermo restando che – in sede di verifica ex post sulla 
veridicità delle dichiarazioni presentate ai fini dell’ammissione alla gara -  verranno richiesti i certificati di 
buona esecuzione del servizio da parte degli enti beneficiari, ovvero le fatture quietanzate del servizio 
medesimo.  

 

QUESITO N. 22 
• Si chiede conferma che possano considerarsi analoghi i servizi educativi rivolti a favore di disabili 

presso Centro Diurno Disabili;  
• Si chiede inoltre di conoscere relativamente al Lotto 1 i dati del personale in forza: Numero operatori, 

con relativo monte ore settimanale, mansione, livello d'inquadramento professionale previsto dal proprio 
CCNL, eventuali scatti d'anzianità.  

 
RISPOSTA AL QUESITO 
• Si conferma; 
• Si trasmette, in allegato al presente documento, la tabella relativa alla Provincia di Belluno (a 

completamento delle tabelle  già pubblicate il 6 aprile u.s. in risposta ai quesiti n. 12, 13, 14, 15, 17).  

 
QUESITO N. 23 
Con la presente si chiede l'elenco NON nominativo degli operatori attualmente impiegati nella Provincia di 
Belluno, con i relativi dati di anzianità e di inquadramento. 
 
RISPOSTA AL QUESITO 
Si trasmette, in allegato al presente documento, la tabella relativa alla Provincia di Belluno (a completamento 
delle tabelle già pubblicate il 6 aprile u.s. in risposta ai quesiti n. 12, 13, 14, 15, 17).  

 

 
 



QUESITO N. 24 
Siamo a richiedere gentilmente di voler pubblicare le rettifiche GUUE (allegato A) e Estratto GURI (allegato 
B) indicati nella determina n. 7 del 11/04/2018 in quanto nella documentazione rettificata risulta oltre alla 
determina indicato solo il Disciplinare di Gara.  
 
RISPOSTA AL QUESITO 
Con la determina n. 73 del 11/04/2018 è stato rettificato esclusivamente il Disciplinare di gara, per le 
motivazioni espresse in preambolo alla determina medesima. Gli avvisi GUUE e GURI, allegati alla 
determina, sono avvisi di rettifica del precitato Disciplinare.  
 
 
QUESITO N. 25 
Relativamente al Lotto 1 (Belluno) si chiede di poter fissare una data per poter prendere visione dei 
locali presso cui prestare il servizio oggetto d'appalto. 
 
RISPOSTA AL QUESITO 
Non è previsto il sopralluogo. 


